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NOTIFICATION

),;'0. C. 31012/L'88-Rev, the 13th March, 2006, In exercise of the power conferred by
Section 37 of the Mizoram (Taxes on Land, Buildings and Assessment of Revenue) Act, 2004
(Act Xo. 1.3 of2004), the Governor ofMizoram is pleased to make the following rules, namely :-

THE :\tIZORAM (TAXES ON LAND, BUILDINGS AND
ASSESSMENT OF REVEl'"UE) RULES, 2005

CHAPTER-I

General

1. ;ShOJ:t title, extent and commencement :

These rules may be called the Mizoram (Taxeson Land, Buildings and Assessment ofRevenue)
Rules. 2005.

They shall come into force on the date oftheir publication in the Official Gazette.

..., ;Definitions :

(1) In these rules. unless there is anything repugnant to the subject or context

(a) "Act" means the Mizoram (Taxes on Land. Buildings and Assessment ofRevenue) Act
2004 (Act ~o. 13 of2004)

(b) "agent" means a person authorised by the owner in writing to appear on his behalf
before authority for the purpose ofthis Act as the case may be. being

(il a relative ofthe owner, or
(ii) a person employed by the owner, or
(iii) a Barrister-at-law or a Solicitor or an Advocate or any other person

entitled to plead in any Court oflaw in India. or
(iv) a Chartered Surveyor,qualifiedbuildingSurveyor,Civil Engineer.Architect

or TO\m Planner:

(c) "appropriate authority" means a person appointed under Section 3 ofthe Act to whom
the Government has delegated power ofassessment oftax or charge and imposition ofpenalty:

(d) "assessing authority" means a person appointed under Section 3 ofthe Act to whom
the Government has delegated power ofassessment oftax and imposition ofpenalty;
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(e) "Certificate Officer" hasthesamemeaning asintheclause (d)of section 2oftheMizoram

Public Demands Recovery Act, 2001 (Act No. 11 of2001);

(f) "Form" means a form appended to these rules:

(g) "Government" meanstheStateGovernment ofMizoram;

(11) "occupier" includes-

(i) any person for the time being paying or liable to pay rent to the owner, rent or

any portion of the rent for the land.or for structureconstructed on such land,or partofsuch

landor structure, inrespectofwhichtheword isused.ordamageson accountoftheoccupation

of such land. structure or parts: and includesa rent free occupant:

(i) "0\\ner' includesanypersonforthetimebeingreceivingor entitledto receive, whether

on his 0\\n account or as agent trustee. guardian.manager or receiver. for anotherperson,

or forany religious, educational orcharitable purpose,rentor profitsfor the land,inrespectof

whichtheword isused andalsoincludes inrespectof the landownedby theStateGovernment

or the Central Government-

(i)

(ii)

a lessee, if the land has been leased out by that Government for any

commercial.industrial or otherpurpose;and

a localauthoritv. ifthe landisvestedinthe localauthorityand usedforanv
• ' r'.,'

commercial, industrial or otherpurposederivingincometherefrom;

U) "Rule"means a ruleof theseRules:

(k) "Section"means Sectionof the Act.

:2) Words and expressionsused intheserules.but notdefmedshallhave the samemeaningas in

the Act.

CHAPTER -II

General powers of Officers

3. General powers ofthe Collector:

The collectorshall have the powersofgeneralsuperintendenceand controlallotherofficers

subordinateto him and shall also have power to allocatework among them.

4. General powers of Settlement Officer or Assistant Settlement Officer:

The SettlementOfficeror AssistantSettlement Officershall.subjectto theexerciseof powers

by the Director ofLand Revenue and Settlement have general superintendence and controlover

otherofficersdoing assessmentand collection of taxesand shall also provide for the distribution of

work among them. He may transfer any case or work from one such officer to another having

competence to dispose ofthat case or work.
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CHAPTER - III

Returns and Assessment o'fTax

5. ~ubmission of returns:

(I ) Everyownerliable topayanytax undertheActshall, furnish anannualreturnto theappropriate

authority.

(2) Everyreturnofland tax shallbe inForm I and shallcontainthe particularsspecifiedtherein.

(3) Every return ofbuilding tax shall be in Form n and shall contain the particulars specified

therein.

6. Submission of re\'ised return :

If any owner furnishes a revised return such revisedreturn shall be in Form I or Form n, as the

casemaybe withthe words "RevisedReturnforthe financial year "clearlysuperscribed at

the top ofsuch return.

7. ~1anner ofservice oforder:

Any order passed by the competent authority under the Act or these Rules shall be served on the

ownerofthe landor buildingin thefollowing manner, namely:-

(a) In the case ofany Company, Societyor Associationofindividuals,whether incorporatedor

not, the order shall be served -

(i) on the Secretaryor any Directoror otherPrincipalOfficerofthe Company,Societyor

Associationofindividuals. as the case may be;or

(ii) by leavingitor sendingitby Registered Post withacknowledgement dulyaddressedto

theCompany, Society or Association ofindividuals. as thecasemaybe,at the registered

office, or, if there is no registeredoffice, at the place where the Company, Societyor

Associationofindividuals, as the case may be, carries on itsbusiness.

0) In the case ofany finn the order shall be served -

(i) upon anyone or more partner or partners; or

(ii) at the principal place at which the partnershipbusiness is carriedon, uponany person

havingat the timeofservicethe controlor managementofthe partnershipbusiness.

(c) In the case ofa family, the order shall be served upon the person in management ofthe

propertyof such family, in the mannerspecifiedinclause (d).

(d) In the case ofan individual person, the order shall be served -

(i) bydelivering or tenderingtheordertothepersonconcernedor hiscounselorauthorised

agent:or

cont...4/-



-4-

(n) by delivering or tendering theorderto someadultmemberof the family; or

(ill) bysending theordertotheperson concerned byregistered postwithacknowledgement

due; or

(iv) ifnone ofthe aforesaidmodesof service ispracticable, these by affixingthe order in

someconspicuouspartof the lastknown placeof residenceor businessof theperson

concerned.

8. ~Iointment, duties and functions of Collecting Agent:

(1) TheStateGovernment may, ifit deemsfit, appoint oneor morepersonorgroupofpersons or

officers asanagentwhoshall discharge suchduties andfunctions as maybeentrusted to them

forassessment, levyandcollection of the tax underthisAct.

(2) The Collector shall, subject to the exerciseof powers conferred by the Government, have

general superintendence andcontrolovertheCollectingAgentsdoingtheassessment, levy
andcollection of taxesand shallalsohavepowerto allocateworksamongthem.

(3) Whenever State Government appoint aCollecting Agent adeedofagreement fortheexecution
of the work shall be signed as per prescribedForm at Appendix - 'A'.

9. Premium to be te\'ied for allotment of land :-

Thepremiumas rates fixed byGovernment fromtimeto time underthe Actor Section8of

TheMizoram (Taxeson Land,BuildingandAssessment of Revenue) Act,2004 or TheMizoram(Land

Surveyand Settlement Operation) Act, 2003 (Act No.4 of2003) shall be levied from the allottee on

aCCOW1! of permanent or periodical allotment orsettlement ofland.

10. Procedure for notice of assessment:

(1) When it appears necessary to an assessing authority to make an assessment under

section 10 of the Act he shall serve a notice in Form IlIon the owner concerned calling

uponhim-

(a) to produceor cause to be producedsuchaccountsanddocumentsas the saidauthority may

require: and

(b) tofurnish. in\\ritingandverified intherequired manner. information insuchform andonsuch

pointsor mattersas thesaidauthority mayrequire.

(2) Theassessingauthorityshallfixa dateordinarily not lessthan thirty daysaftertheservice of

thenotice of producing suchdocuments and furnishing such information, togetherwithnecessary

documents and other records or papers in support ofthe information furnished by him under

sub-rule (1).

(3) Theassessing authority shall, afterhearing the O\\11er andconsideringsuch document, information

andevidenceas such 0\\ner may produceandsuchotherevidenceas thesaidauthority maycause

tobeproduced onanyspecified point, byanorderinwriting, complete theassessment anddetermine
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theamount oftaxandpenalty, ifany,payable bytheowner.

(4) Ifanyownerfails tocomply withany oftheterms ofthe notice issued under sub-rule (I), the

assessing authority shall, after taking into accountallrelevantmaterials which thesaidauthority had

gathered, makeanassessment anddetermine theamount oftaxandpenalty, ifany, payable bythe

owner.

11. Procedure for assessment of tax:

(1) IftheAssistant SettlementOfficer issatisfiedwithout requiring thepresence oftheowner or

theproduction byhimofanyevidence thatthedeclaration madeiscorrect andcomplete, heshall

complete theassessment anddetermine theamountoftaxpayable bytheowner onthebasis ofsuch

declaration.

(2) Onthe date specifiedin the noticeissuedor as soonthereafteras may be, the Assistant

SettlementOfficer shall, afterhearingtheowner andconsidering suchevidence assuchownermay

produce and suchotherevidences as theAssistant Settlement Officermaycausetobeproduced

bytheowneronanyspecifiedpoint, byanorder inwriting complete theassessmentanddetermine

theamount oftaxpayable by theowneronthebasis ofsuchassessment.

(3) Ifanyowner-

(a) fails to finnish adeclarationrequiredbyanynotice givenorfails tomakeanydeclaration

ora revised declaration, or

(b) havingmade adeclaration, fails tocomply withthetenus ofnotice issued, theAssistant

SettlementOfficer shall, after taking into accountallrelevant materials which hasgathered,

make anassessmentto thebestofhisjudgementanddetermine theamount oftaxpayable by

theowner.

(4) Forthepurposeofassessment undersub-rules (l) - (3), the Assistant Settlement Officer

shalldeterminetheannual value ofthebuildingorNItthereof thefollowing manner :

(a) wherethevaluation ofanyland andbuilding orpartthereofhasbeencomputed bya

GovernmentDepartmentoramunicipality oranyother local authority under anylawforthe

timebeing inforce, suchvaluation shall beaccepted astheannual valuation ofthelandand

building or part thereof, as thecasemaybe,anda certified copyofthe assessment book

maintainedbysuchDepartmentormunicipality orlocal authority, asthecase may be,showing

theamountofvaluationofthelandandbuildingorpartthereof, oranyotherdocumentpurporting

toshowthevaluationofthe landandbuildingorpartthereof, asdetermined bytheDepartment

or municipality or localauthority, as thecasemaybe, shallbeaccepted as theconclusive

evidence ofsuchannual valuation, and

(b) wherethevaluation ofany landandbuilding orpartthereofhasnotbeencomputed,

theAssistant SettlementOfficer shall, indeterminingtheannual valuation andfor thatmatter

thegross annual rentincluding service charges, ifany, atwhich suchlandorbuildingorpart
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thereof, mightatthetimeofassessment bereasonably expected to letfrom yeartoyear, less

anallowance often percentforthecostofrepairs andotherexpenses necessary tomaintain

suchlandor buildingor part thereofina stateto commandsuchgrossannualrent,having

regard to location, typeofconstruction, plintharea,ageofbuilding, nature ofusetowhich it

isputandtherentpayableforcomparable unitsinthelocality :

Provided thatwhile determining theannual value inthecaseofanyland orbuilding or

portionthereofexclusivelyusedbytheownerforhis residential purpose, thegross annual rent

ofsuchlandorbuilding orportion, as thecasemaybe,shallbe reduced as determined bythe

Government from timetotime.

12. List of Assessment:

(1) The List ofAssessment under sub-section (1) ofsection 13 ofthe Act shall be made in

Form - IV andForm - V.

(2) As soonas thelistofAssessment has beencompleted theAssistant Settlement Officer shall

affixtheword'Attested I totheattested ListofAssessmentandtheoffice seals anddesignation with

hissignature anddate.Afterthe completion ofattestation, theAssistant Settlement Officer shall

publish theListofAssessment forpuiblic inspection free ofcharge duringaperiodofthirty daysat

suchconvenient placesashe maydetermine andcausea publicnoticeinForm -VI tobegivento

thateffect inthevillage to whichthedraftlistofassessment relates, stating the placeatwhichthey

willbeopento suchinspection andobjection, ifany,tobemadeinForm-vn withinthirty daysof

thedateofthepublication ofthenotice.

(3) EveryListofAssessment shall besigned bytheCollector, orbytheOfficer authorised byhim

inthisbehalf

13. Manner of payment and assessment oftax where an owner dies.

Where anownerdieswithout having furnished adeclaration which hewasrequired tofurnish under

theprovisionsof theAct and rule 3 oftheseRules,or havingfurnisheda declaration whichthe

AssistantSettlementOfficerhas reason to believeto be incorrector incomplete, theAssistant

SettlementOfficermay make an assessmentanddeterminethe amount oftax payableby such

ownerandfor thispurposemay,byappropriate noticewhichwouldhavebeen serveduponthe

deceased ownerhadhe survived, require from the legalrepresentative ofthe deceased ownerany

accounts, documents orevidence whichhemighthaverequired from thedeceased owner.

14. Form of notice or demand and time of payment of sum due as tax, etc. :

(l) Ifanysumispayable bytheownerconcerned undersub-rules (3) andofrule6, theassessing

authority shallservea noticeofdemand inForm VIII uponhimspecifying thedatenot lessthan

sixty days after theservice ofthenotice within which thepayment shall bemade, andheshall also fix

adatewithinwhichtheownerconcernedshall intimate theparticulars ofsuchpayment totheassessing

authority.

(2) Noticeofdemandfor tax incaseofescapefromassessment undersection 17ordefaulter

shall beissued inForm-IX. conL.7/- I
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15. Al!P.lication before the Certificate Officer for recovery of amount due:

Incaseofdefault inmakingpayment ofanytaxorpenaltywithin theduedate, orintimating the

particulars thereofrelating to suchpayments as laiddownintheserules, theauthority issuing the

notice requiring suchpayment shall apply totheCertificate Officerwithin whosejurisdiction the land

forwhichanytax, orpenalty ispayable, is located, fortherecovery ofthe unpaid amount oftaxor

penalty, as thecasemaybe,as anarrearofland revenue payable totheCollector.

16. Procedure in case ofmodification ofthe amount oftax or penalty: ..

Ifanyproceedings fortherecovery asarrear oflandrevenue ofanytaxorpenalty remaining

unpaidhas beencommenced andamount oftaxorpenalty issubsequently modified, enhanced, or

reducedunder the provisions ofthe Act, the owner concerned by whom the tax or penalty is

payableshallbe informed by a noticeinForm X.A copyof suchnoticeshallalsobe sentto the

Collector bywhomorunderwhoseordertherecovery isto bemade. TheCollector, uponreceipt

ofsuchcopyofnotice, shall takesteps forrecovery oftheamount somodified, enhanced orreduced

as iftheproceedings werestarted forsuchmodified, enhanced or reduced amount.

17. Report by the Certificate Officer about recovery oftax and penalty :

Aftertaking necessary actiontheCertificate Officer shallreportto theassessing authority, what

amount, if any, has been recoveredas tax andpenalty,separatelyand the date on whichsuch

recovery has beenmade.

18. Assessment case record:

(1) Allthepapers relevant tothemaking ofanyassessment shall be kepttogether andshall form

anassessment caserecord.

(2) Assessment Caserecordsshall be preserved fortwelveyears, ifnotrequired inanycourt

caserelating to suchassessment.

19. Am!!Iication for refund of any excess tax or penalty paid:

An application fromanypersonforrefund of anyexcess taxor penaltypaidshallbe made tothe

assessingauthority andshall clearlybutbriefly specify thegrounds uponwhichthefund isclaimed.

conL.8/-
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21.

Refund in case of excess payment:

Whentheassessing authority is satisfied thatrefund isdue,heshallaccord byanorder, sanction to

therefund andshallalsoissuea Refund Payment Orderandmakeitoverto theownerconcerned

forencashment.

Report of succession, survivorship or inheritance on land or building:

(1) An information regarding acquisition ofrights in landorbuilding undersection 19shall be

submitted totheAssistant SettlementOfficer inForm XI.
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(2) Whenanysuchreport isgivenabout theacquisitionofanysuchrights, theAssistant Settlement

Officershalltakethesignature ofthepartyreporting theacquisition intheform andshalldeliver the

counterfoil thereoftotheparty.

22. Taxes when and how payable:

(l) Every sumonaccountoftaxes shallbepayable totheAssistant Settlement Officer inhis Office.

(2) Itshall falldueintwoequal instalments, oneonthe 15thNovember, andthe otheronthe15th

marcheveryyearthoughpaymentmaybe madeatany timebeforethesedates.

CHAYfER-IV

Appeal, Revision and Review

23. Appeal:

(1) An appealagainstanyassessment madeor orderpassedbyan Assistant Settlement Officer

shall lietotheCollectorwithinwhosejurisdictionthesaidAssistant Settlement Officer isplaced, and

anappealagainstany assessment madeororderpassedby a Collector shalllietotheDirector.

(2) The Directormay, if inanycasethinksfit so to do, transferanyappeal from the fileofone

Collectorto that ofanother, and thereuponthe Collectorbefore whom such transferis efected

proceed withanddisposeofthe appealas ifit hadbeenduly filedbeforehim.

(3) A memorandumofappealwhichshallbe inForm XII, shallbe in duplicate, and shallbe

presented to theappellate authority bytheapplicant or byan agentdulyauthorised by himor may

be sentto the appellate authority by a registered post.

(4) Thememorandumofappeal shall-

(i)contain thefollowing particulars, namely ­

(a) the dateofthe orderappealed against,

(b) thenameanddesignation of theofficer whopassedtheorder,

(c) thegrounds ofappeal briefly butclearly setout,

(d) thedateofissueofthenotice ofdemand served according to theprovisions oftheAct

forrealisation ofanytax,charge orpenalty imposed undertheAct;and

(e) theamountoftaxor chargeadmitted to be dueby the appellant:

(ii) beaccompanied by a certified copyofthe orderappealed against,

(iii) beendorsedbytheappellant, orbyanagent authorised inwriting inthis behalfbytheappellant

asfollows :

(a) that fifty percent ofthe amountoftax, charge or penaltY. covered by the noticeof

demandhas beendeposited bytheappellant, and

(b) that to the best ofhisknowledge andbeliefthe factssetout in thememorandum are

we,

(iv) besignedbytheappellant orbyanagent authorised inwriting inthisbehalfbytheappellant.

cont...9/-
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Explanation: - Theoriginalthememorandum ofappealshall,afterbeingverified in themanner

indicated therein, besignedbytheappellant orbyhisagentinthisbehalf

(5) A memorandum ofappealshall, unless sentbypost, befiled beforetheappelate authority in

itsoffice ordinarily within thefirst five workinghoursonworking days.

(6) Theappealshallbe summarily rejected iftheappellant fails to complywiththerequirements

eitherofclause(iii)or of clause(iv)ofsub-rule (4).

(7) Theappealmaybe sorejected iftheappellant fails tocomplywiththerequirements ofclause

(i)or clause(ii) ofsub-rule(4) afterhe hasbeengivensuchopportunity as the appellate authority

thinks fittoamendthememorandumofappeal soastobring ittoconformity withsuchrequirements.

(8) Iftheappellate doesnotreject theappeal summarily heshall fixa dateforhearingtheappellant

orhisagent.

24. Revision:

(1) Anassessment madeor orderpassedbyan AssistantSettlementOfficermayberevisedby

theCollector andassessment madeororderpassedbytheCollectormayberevised bytheDirector.

(2) Noapplication forrevision ofanordershall entertained unless it ispresentedwithin sixty days

from thedateofsuchorder:

Providedthatanapplication forrevision may,aftertheperiodsoprescribed, beentertained if

theapplicant satisfies theauthority towhichsuchapplication ismadethathehadsufficientcausefor

notpresentingtheapplication within suchperiod.

(3) Whenan application is madebypersonforrevision ofanorderpassedon appealagainstan

orderofassessment,the applicationshallbe filedin duplicate, and shall,as far as possible,be in

Form XIll.

Explanation - Theoriginal application forrevision shall, after being verified inthemanner indicated
,

therein besignedby thepersonapplyingforrevision orbyhisauthorised agentonhisbehalf

(4) An application forrevision otherthananapplication referred to insub-rule (3)shall befiled in

duplicate, the original copy being verified and signed in the manner provided in the case of

memorandum ofappealas faras practicable.

25. Re-v'iew :

Noapplication forreviewofanordershall beentertainedunless it ispresentwithinninety daysfrom

thedateofsuchorder:

Provided that anapplication forreviewmay,aftertheperiodsoprescribed, be entertained if

theapplicantsatisfiestheauthoritytbathehadsufficientcausefornotpresentingtheapplicationsuchperiod.

26. Al!plication forrevision or review:
Provisions ofsub-rules (4),(5),(6)and(7)ofrule19shall applymutatis muntandis toanapplication

cont...l0/-
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forrevision orreview :

Provided thattheprovisions ofsub-clause (a)ofclause (iii) ofsub-rule (4)ofrule19shall not

applytoanapplication forrevision orreview ofanyorderotherthananorderofassessment made

undertheAct.

27. Revision or review on own motion:

TheDirectororanyotherauthority empowered inthis behalf, shall not, onhisOvvTI motion, revise or

review any assessment made or order passed under the Act, if the time for an applicationfor

revision orreview, as thecasemaybe,hasnotexpired, andwhiledoingsoshallrecord thereasons

forinvokingthepoweravailable under thisrule.

28. Power of appellate or revisional authority to make inquiry :

Anappellate orrevisional authority may, before finally disposing ofthematter, make such inquiry or

cause suchinquiry tobe madebysuchofficer asitmaythinkfit.

29. Notice to persons likely to be adversely affected:

Before anyauthority passes anyorderinanappeal, revision or reviewwhichis likely to affect any

owner adversely,he shall send to suchperson a notice in Form XIV unless suchowner is the

appellant orapplicant forrevision orreview, asthecasemaybe,fixing itplaceandtimeordinarily

notearlier than twenty-one daysforhearing anyobjection suchownermaywishtomake.

30. Stay of recovery ofany tax, etc., pending the final decision on appeal or revision:

Pending thefinal decision ofanappeal orapplication forrevision, therecovery ofanytax,charge or

penaltymaybe stayed, if so directed bythe appellate or revisional authority, on suchtermsand

conditions asmaybespecified inthedirection.

31. Copy of the order of the appellate or revisional authority be sent:

A copyofanyorderpassedon anappealor anapplication forrevisionshallbe sentto theofficer

whoseorderformed thesubject-matteror theappeal or revision proceedings.

CHAPTER-V

Miscellaneous

32. Service of Notice or demand:
(l) Anynoticeordemand issued undertheprovisions oftheActor theserulesmaybeserved in

thefollowing manner :-
(i) personally upontheaddressee ifpresent; or

(ii) bymessenger; or

(iii) by registered post:

cont...1- I,
I
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Providedthat ifthe authority issuing thenoticeordemandissatisfied thatanattempt

has been made to serve the notice or demand by anyone ofthe above methods and the

addressee is avoidingserviceor that forany otherreasonthenoticeor demandcannotbe

served byanyone oftheabovemethods, thesaidauthority maycausethenotice or demand

tobe servedbyaffixation atthepremises oftheaddressee, anda notice ordemand soserved

shallbedeemed tohavebeendulyserved.

(2) Whena notice ordemand issentbyregistered post, itshallbedeemed tohave beenreceived

bythe addresseeat the expiryoftheperiodnormally takenby a registeredletterin transit

unless thecontrary isproved.

33. Tolls on persons:

Zoram ChhiahorTollsonpersons shallbe levied onpersons resident inMizorarn unless otherwise

exemptedbytheGovenunent :

Provided thatnon-tribal Government Servants living in Government quarters shallnotbe

liable topaysuchtoll.

Explanation: - For the purposeofthis rule "Personsresidentin Mizoram" meansa groupof

persons ofonefamily living togetheroraperson living alone.

34. Assessment of House Tax and Building Tax:

(a)EveryHousein a village orbeyond such station area asnotified shallbe assessed toHouse Tax;

(b) Everybuildingwithinthenotifiedstationareaor townareaotherthan'those belonging to the

GovernmentandsuchotherbuildingwhichtheGovernmentmay, byorder, exempt, shall beassessed

totheBuildingTax.

35. Assessment of Shop Tax or Stall Tax or or Private Market Tax:

Everyshopor stallorprivatemarketwithinthevalidLandSettlement Certificate orPassorLand

LeaseCertificate shallbe assessedto a ShopTaxor StallTaxor PrivateMarketTax.

36. Fees payable in respect of mutation, transfer, applications and petitions under the Act:

Thefees leviable inrespectofmutation, transfer, applications andpetitions undertheActshall beat

theratefixed bytheGovernment from timeto time.

\
I

\
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37. Production and inspection ofaccounts and documents:

(1) Theownerorhisagentmaybe requiredbytheCollectororanyofficer towhompowerinthis

behalfhas beendelegated toproduce suchaccounts orregisters ordocuments asmaybecalled for.

(2) TheCollector oranyofficerauthorised inthisbehalfmay, aftergiving notice inwriting tothe

ownerorhisagent, enterintoanylandorbuilding forthepurpose ofconducting survey andtaking

measurement or for thepurposeofassessment of thetax.

cont...1-
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38. Maintenance ofRegisters and Records:

The following registers and books shall beprepared and maintained for each village:­

(1) Assessment Book;

(2) Register ofvacant land exempted from tax;

(3) Registerofbuilding exemptedfromtax;

(4) Registerofmutation;

(5) Register ofdisputed cases;

(6) Registerofpayment;

(7) Register ofland classificationor Unit Area System;

(8) Register ofland and building held by Central and State Government and other local bodies.

(9) General Index Register

I

!
!
:



FORM-I
[See rule 5 (2)]

Annual Return ofLand for the fmancial year - 20.......

( ORIGINAL 1REVISED)

PermanentGeneralIndexNo .

1. Name(withfather's name)
ofthe landowner

: slo, d/o ..

....................................................

2.

3.

(a)Address : .
(b)Telephone No.(i)Residence: (ii)Office: .

Whether thereturnrelates toan individual,
a family, a firm,a companyor anassociation
orbodyofindividuals, whetherincorporated
ornot :

-'C

4. Location addressofland
(a) Locality
(b)Village
(c)Sub-Division
(d) District

5. Particulars oftheland
(a)RegistrationNo.
(b) SurveyNo.
(c)Areain Sq. mtrs,
(d)Class/ Categoryofland
(e)Annual valueofland
(f) RateofAnnual LandRevenue
(g)Amount ofAnnual LandRevenue /Tax
(h) LastLandrevenue/ Taxpaid (Receipt

No. amountand dateofpayment)

........... •• ·o t .

....................................................

6. Name ofoccupier

7. Details about utilizationofland
(i)Vacantlandarea(in Sq.mtrs.)
(ii) Utilisation!develop area(inSq.mtrs.)
(iii) Details oflandutilisation

8. Details ofland revenue/ taxclaimedto be
exempted

9. Documents attached
(1) CopyofLSC/ Pass/ P. Patta/

LandLeaseCertificate
(2) .
(3) .

Theabovestatementis true to the bestmyknowledge andbelief.

Date: Signature : ..
Place: (Owner)



FORM-II
[See rule 5(3)]

Annual Return of Building for the financial year - 20.......

( ORIGINAL I REVISED)

Permanent General IndexRegister No ..

: slo, d/o ..1.

2.

3.

Name(withfather's name)
ofthelandowner(s)

(a)Address ..
(b) Telephone No. (i) Residence: (ii)Office: ..

Whether thereturn relates toanindividual,
a family, a finn, a company oranassociation
orbodyofindividuals, whether incorporated
ornot :

4. Location address of building
(a)Locality
(b)Village
(c)Sub-Division
(d)District

5. Details ofland where the building is situated :­
(a)RegistrationNo.
(b)SurveyNo.
(c)Areain Sq.mtrs.
(d)ClassI Category ofland
(e)Annual value ofland
(f) AmountofAnnual Land

Revenuel Taxpayable

6. Apartment! Flat! P~rt of Building
Residential with

covered area
above 100.00 sq.mtrs

(i)Covered areaflat

(ii)Costpaid
(iii)Dateopftakingoverofpossession
(iv)Covered areain self
(v)Covered areaon rent

Details ofRent:
(i)Nameoftenantslsubtenants
(ii) Monthly actual rent
(iii) Rent forfixtures andfitting

(iv) Amount ofadvancel security

received, ifany

Non -residential
with covered area

above 50.00 sq.mtrs

cont..!-
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Form-Il cont..!-

7. farm House:

(i) Areaofland in Sq.mtrs.

(ii) Costofland

(iii)Covered areaof building in Sq.mtrs.

(iv) Costofconstruction including
cost0 f fixtures andfittings

(v) Coveredareaon selfuse

(vi)Coveredareaon rent

(vii) Rent permonthincludings

rentforfixtures andfitting

8. lBuilding:

(i) Areaofland

(ii) Costofland

(iii)Dateofstartofconstruction

(iv)Covered areaof the building

(v) Costofconstruction

(vi)Dateofcompletion of

construction

(vii)Costof additions and

andimprovement

(viii) Covered areain selfuse

(ix) Coveredareaon rent

(x) Covered area lyingvacant

Residential with
covered area

above 100.00 sq.mtrs

Used or to be used for
residential purposes with

covered area of more
than 100.00 sq. mtrs.

Non -residential
with covered area

above 50.00 sq.mtrs

Used or to be used for
non-residential

purposes with covered
area above 50.00 sq.mtrs.

:Verification

1/ We son! daughter/wife of Shri , solemnly
declare that theabove informationis correctto the bestof my/our knowledgeand belief.

*
(SIGNATURE)

Name ofthe owner/ : ..
Address: .

Dated: .
RETURNED TO BE FILED­
(1.) Inease of a Company
(2) In thecaseof PartnershipFirm
(3) Inthe caseof public body.

Corporation or Society
(4) Inanyother cases

By the Secretary
Bythe Partner
BytheSecretary orPrincipal Officer

Bythe person whohas rightto let
thepremises.



FORM-III
[See rule 10 (1)]

Notice for attendance and production of documents

To.

. Village

Whereas it is proposed to hold an enquiry under rule 8 of the Mizoram (Taxes on Land,

Buildings and Assessment ofRevenue) Rules, 2005.

And whereas your attendance is necessary in connection with the said enquiry;

And whereas there is credible information that you have in your possession or under your

control the documents noted below *which are relevant to the said enquiry;

You are hereby required to appear in person or by authorised representative and produce or

cause ':0 be produced. the said documents or give such evidence. before the undersigned on at

................... and. in default, without sufficient cause.

In the event ofyour failure to comply with this notice, I shall assess to the best ofmu judgement

without further reference to you.

* ;Specif)' the documents

Assistant Settlement Officer

Charge .



Form-VI
[See rule 12 (2)]

Publication ofList ofAssessment

District

Sub-Division

Village: ..

Veng(locality) : .

Whereas the attestation ofthe List ofAssessment ofTaxes under section 6 ofthe Mizoram

(Taxes on Land, Buildings and Assessment ofRevenue) Act, 2004 (Act No. 13 of2004) ofthe above

village has been duly completed, the same shall be remain open for public inspection at

.......... " (place) from for thirty days and that ..

(date) is the last date for filing objections. Objection, ifany to any entry in the List ofAssessment may be

filed before the undersigned within the aforesaid period.

Assistant Settlement Officer



FORM- VII

[See rule 12 (2)]

Objection against List of Assessment

Village

Veng (locality)

Sub-Division: .

District : ..

1.

2.

Name & father's name ofobjector

Address ofobjector

3. No. ofplotlLSC/Pass/P. Patta

Land Lease Certificate under objection

4. Nature ofobjection e.g. status,

rent, revenue, tax, possession etc.

5. Matters ofobjected to with details

ofobjection and reliefsought

Signature and date

Objection duly received
and entered

Objection No.

Village name

and Code No.

Assistant Settlement Officer



FORM-VIII
[See rule 14 (1)]

Notice of Demand

To.

GeneralIndexRegister No .

Take notice thatthelandtaxi building tax forthefinancial year hasbeenassessed
at Rs as payable by you.

(2) Furtherundersub-section(2)ofsection14of the Act, youare to payRs as
penalty.

(3) Youareherebydirected to paythe sumofRs (Rupees )
(including penaltyat on orbefore(date) or withinsixtydaysof service of
thisnotice.

(4) You arealsodirected to intimate to me inwriting onor before the payment of
thesaidsumstating dateofpaymentandReceipt number, failing whichthesaidsumofRs. will

be recoverable fromyouas an arrearofland revenuepayable to the Collector.

(5) Ifyouintendto appealthe assessment! penaltyyoumaypresentanappealinFormXI under
rule 19(3) oftheMizoram(Taxeson Land,BuildingsandAssessmentofRevenue) Rules,2005 to the
Director, LandRevenue & Settlement, Mizoram, Aizawl within60 daysofthe receiptof thisnotice. But
noappeal shall lieunlesshalfthe amountofthe tax assessed orpenalty imposed hasbeenpaidbefore the
appeal isfiled.

Appeals maybepresented eitherinpersonorbyanagentdulyauthorised byyouor maybesentby
registered postaddressed to the Director, LandRevenue & Settlement, Mizoram,Aizawlsoas to reach
himwithin theabovementioned period.

Date: .

Place: ..

Assistant SettlementOfficer
Charge .



FORM IX
[See rule 14(2)]

Noticeto a defaulter/escapedtax

To.

. Village

...........................................Sub-Division

.......................................... District

Youare herebyrequired to takenotice thata sumofRs (Rupees )

is due from youon account ofarrear ofland revenue/ escaped tax and other dues realisable as land

revenue/taxes, asperdetailsgivenbelowandthatunless it is paidwithin daysfrom

thedateofservice ofthisnoticefurther proceedings forthe recovery of theduesshall betakenagainst you

according to law -

S1. Name oi PlotLSC/ Amount Year for Interest Process Total
No. Village Pass/ P.Patta of arrears which due fee amount

LandLease due
Sub-Division Certificate No.

District

Assistant Settlement Officer



FORM-X
[Seerule 16]

NoticeofModificationl Enhancement! Reduction

of theamount of taxor penalty

To.
Shri/Smt

..................................................................Village

Whereas inanappellate/ revisional/ review proceeding undertheMizoram (Taxes onLand,
Buildings andAssessment of Revenue) Rules, 2005, CaseNo the landtaxibuilding
tax/penalty payable byyouhasbeenmodified! enhanced! reduced as follows :-

You arehereby informed throughthisnotice ofsuchmodification!enhacement/ reduction as
above statedunderprovisionof rule 14ofthe Mizoram Taxeson Land,Buildings andAssessment of
Revenue) Rules, 2005.

Date: .

Place: .

Assistant SettlementOfficer



FORM-XI
[See rule 21(1)]

Report ofTransfer of Record-of-Rights

To.
TheAssistant SettlementOfficer

Thefollowing transferhave beeneffected byusinsuccession! survivorship! inheritance dueto
deathof ina village havetakenplace.It is requestedthatthechanges
maybeeffected in theRecords-of-Rights ..

SurveyNo./
Land Holding
RegistrationNo.

Nameofthe
deceasedand

thedate of
death

Nameof
heirs to the

deceased and
their relationship
to thedeceased

Nameof person
whom transfer
iseffected and
whenandthe
nature oftheir

rights

Date: ..

Signature oftheLandholderor
BuildingOwner



FORM-XII
[See rule23(3)]

Memorandum of Appeal againstassessment

to theLandTaxiBuildingTax

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Nameandaddressof the appellant

General IndexRegister No.

Year inconnection withwhichtheappeal is
preferred

Theauthority passingtheorderappealed
against

Ruleandsub-rule ofthe Mizoram(Taxeson Land,
Buildings andAssessment ofRevenue ) Rules, 2005
underwhichthe passedthe orderappealedagainst
and thedateofsuchorder

Dateof service ofthe noticeofdemand

Address to whichnoticesmaybe sentto the
appellant

Amountof tax assessed

Amountofadmitted tax

. .. .

10. Amountof tax paidwith ReceiptNo.and date

11. Reliefclaimedinappeal

Statementof facts

Ground ofappeal

Signed (Appellant)

Signed (Authorised representative, ifany)

I, the appellant, do herebydeclarethat what is statedaboveis trueto
thebestofmyinformation andbelief.

Verifiedto day, the day of 20 ..

Dated: ..
Address : .

Signed (Appellant)

Signed (Authorised representative, ifany)



FORM-XIII
[See rule 24(3)]

Application for Revision

To.

The day of 20 ..

1. (a) Date oforder against which the application is submitted;

(b) Name and designation ofthe officer who passed the order;

(c) Period ofassessment (for land taxi urban tax);

(d) Details oftax/ charge assessed! penalty imposed (as applicable);

(e) Gist ofthe order against which revision petition is filed.

2. Being aggrieved by the aforementioned order of.. your petitioner begs to prefer this

revision petition on the following among other.

Grounds

(Hence enter the grounds on which you rely for the purpose ofthis revision petition.)

Yourpetitioner, therefore prays that the following reliefmay be granted to him as may be deemed

just and proper:-

Verification

I petitioner, named in this petition, do hereby declare that what is

stated herein is true to the best ofmy knowledge and belief.

Signature .

Designation .

(Owner/agent, ClC.)



FORM-XIV
[Seerule29)

Noticeto person likely to be adversely affected

To.

Shri/Smt
..................................................................Village

'Whereas it is proposed to pass an order to the effect mentioned below, you are hereby
informed thatifyouwishtopreferanyobjection against suchorderyoushould attendeither personally or

byagentauthorised forthatpurposeat theofficeof theundersigned at on
the day of .

Date: ..

Place: ..

Gist ofthe order proposed to be passed

Signed .
T

Designation .



APPENDIX- 'A'

DEED OF AGREEMENT (MEMORANDUM OF UNDERSTANDING) FOR EXECUTION
OF WORK RELATING TO COLLECTION OF TAXES etc UNDER LAND REVENUE

AND SETTLEMENT DEPARTMENT BY COLLECTING AGENT IN MIZORAM

[See rule - 8(3)J

1. Thisagreement ismadeonthis dayof ,20 between Director,

Land Revenue andSettlement Department, onbehalfofGovemment of Mizoram, (hereinafter referred to

as Director whichincludeshis successors in Office) and (hereinafter

referred toasCollecting Agentwhichexpression includes hissuccessors whichisanauthorised collecting
agent ofGovemment ofMizoram. T

2. Whereasthe Land Revenue and SettlementDepartmentthrough Director,LandRevenueand
Settlement Department, Mizoramhasproposed collection oftaxesetc. inthe village,

............................ District in the StateofMizoramthrough Collecting Agent.

AND

whereas is desirous ofundertaking the workas Collecting Agent

AND

whereas theDirector isdesirous ofentrusting thework to undertheclosesupervision
bytheofficials ofLandRevenue andSettlement Department, Mizoram.

AND

Now,therefore, it ishereby agreed upontheaforesaid parties to enterintothisagreement ontheterms and

conditions specifiedhereunder :-

3. Scope of Work:

Thescope ofworkwillinclude thefollowing :-
(1) AssessmentandCollectionoftaxes, viz; House taxorbuilding taxorlandtaxor tax on
agricultural ornon-agricultural landorZoram chhiahortollsonpersons livingwithintheState
or taxon farmor taxon shop,stallorprivate markets.

(2) Tosubmitfullandcomplete account ofthetaxeslevied andcollected totheCollector.

4. Responsibility:

Directorshall provideallnecessarybooks, registers, accountsormapsordocuments oranydeliverable

required fortheassessment andcollection oftaxes. However, collecting agentshalltakeallmeasures of

properuseandreturnthesameinbestpossible condition totheDirector andalsotomaintainconfidentiality
ofthedocuments.

5. Time frame for completion of the work:
Thewholeprocessof workwillbecompleted within calendarmonth( days)

cont...1



Cont Appendix-A

6. Deliverv or Receipt of taxes:

Collectingagent shall submitallthetaxes collectedprogressively supportedwithstatementofaccount
andreceipt bookas theprogress oftaxcollection.

7. Rates and mode of payment :

TheDirectoragreesto makepayments as mentioned hereunderfor the workto be executed by
collectingagent:

(a) % of the valueof taxedcollected atthe time of submissionof taxescollected by
collecting agent.

8. Penalty:

IftheCollecting Agentfailto payor deposit totheGovernment anysumpayable ortaxescollected

under thisActontherespective datesonwhichtheyaremade payable/ deposit h61 theyshallpayinterest
at 12percentof such amountcollectedfromthe dateson whichtheywereso payableuntilthe dateof
payment ofrecovery.

9. Force Majeure

Forthepurposehereof, force majeure shall beanyofthefollowing events: actsofGodorthepublic
enemy; compliance withanyOrder, rule, regulation, decree, orrequest ofanyGovernmental authority or
agency orperson purporting to actthereof, actsofwar,public disorder, rebellion, terrorism orsabotage;
floods, hurricanes or otherstorms,strikesor labourdisputes; or anyothercause,whetherornot ofthe

class orkindspecially namedorreferred to herein, notwithin thereasonable control oftheparty affected.
Adelay inorfailure ofperformance ofeitherparty shall notconstitute adefault hereunder norbethebasis
for,or giveriseto, anyclaimfordamages, if any,to theextentsuchdelayor failureis causedbyforce
majeure. Thepartywhoisprevented fromperforming byforce majeure (i) shallbeobligated withina
period nottoexceed fourteen (14)daysaftertheoccurrence ordetection ofanysucheventto givenotice
to theotherpartysettingforth in reasonable detailsthe naturethereofandthe anticipated extentof the
delay, and(ii) shallremedy suchcauseassoonasreasonably possible.

10. AJrbitration

Intheeventofanyquestion, dispute ofdifference arising outof thisagreement between theparties
withregard tointerpretation of thisagreement ortherights ofliabilitiesordutiesassignment outofit or

otherwise connected withthisagreement, thematter shall bereferred to thearbitration oftwo arbitrators
onetobeappointed byeachoftheparties hereto. Thearbitrators shallappoint anumpire before entering
uponreference. Thedecision of thearbitrators ortheumpire asthecasemaybefinal andbinding uponthe
parties. Theprovision ofIndian Arbitration andConciliatingAct,1996asamended from thetimetotime
shall apply tosucharbitration.

In witnesswhereofthe partieshereto have signedthis agreementon the date, month and year
mentioned against theirrespective signatures.

cont...!
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11. Validity ofM.O.U.

The agreementis meant only for the abovementioned workand not for anyother subsequent

works.

Signature of

Director
Land Revenue & Settlement Department

GovemmentofMizoram
Aizawl

Signature of

Forandon behalfof
Collecting Agent

Sd/-
C.Hmingthanzuala,

Secretary to theGovt. ofMizoram,
Revenue Department.

Published and Issued by Controller. Printing & Stationery Department, Government of Mizoram
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